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سیر صعودی نفت مهارناپذیر ماند
قیمت نفت در معاملات روز جمعه با امیدواری بازار به کاهش تنش‌ها در 
خاورمیانه، کاهش یافت اما دومین رشد هفتگی متوالی را به ثبت رساند.به 
گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۲ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، 
در ۹۲ دلار و ۱۶ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر که روز جمعه منقضی شد، با ۶۲ سنت 
معادل ۰.۷ درصد کاهش، در ۸۸ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه بسته شد. قرارداد 
دسامبر وست تگزاس اینترمدیت با ۲۹ سنت کاهش، در ۸۸ دلار و هشت سنت 
ایستاد. دو اسیر آمریکایی در غزه، به دلایل بشردوستانه و با وساطت قطر آزاد 
شدند. فیلیپ فلاین، تحلیلگر شرکت پرایس فیوچرز گفت: این خبر از نرخ 
پریمیوم بازار کاست و بازار نسبت به کاهش تنش های اخیر در خاورمیانه 
امیدوار شد.هر دو شاخص برای کل هفته بیش از یک درصد افزایش داشتند 
که دومین رشد هفتگی متوالی آنها بود.جان کیلداف از شرکای شرکت اگین 
کپیتال گفت: خاورمیانه در مرکز توجه بازار باقی مانده است زیرا نگرانی‌هایی 
نسبت به گسترش بحران در خاورمیانه و مختل شدن عرضه نفت از این منطقه 
وجود دارد. احتمال اختلال عرضه اکنون کمتر شده اما بازار نمی‌تواند آن را 
نادیده بگیرد به خصوص در آخر هفته که ممکن است اتفاقاتی روی دهد در 
حالی که معاملات تعطیل هستند.عاملی که از قیمت نفت پشتیبانی کرد، پیش 
بینی محدودتر شدن عرضه نفت در سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ به دلیل تمدید 
محدودیت عرضه اضافی عربستان سعودی و روسیه است.جیووانی استونوو، 
تحلیلگر شرکت مالی یو بی اس گفت: برداشت چشمگیر از ذخایر نفت به 
خصوص در آمریکا، از نظریه کمبود عرضه در بازار حمایت کرده است. یو بی 
اس انتظار دارد قیمت نفت در معاملات آتی، در محدوده ۹۰ تا ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه معامله شود.بر اساس گزارش رویترز، شرکت خدمات انرژی بیکر هیوز روز 
جمعه اعلام کرد شرکت‌های انرژی آمریکایی، هفته گذشته برای دومین هفته 
متوالی، دکل‌های حفاری نفت و گاز طبیعی را افزایش دادند. تعداد دکل‌های 
حفاری نفت و گاز طبیعی در هفته منتهی به ۲۰ اکتبر، دو حلقه افزایش یافت 
و به ۶۲۴ حلقه رسید. با این حال، تعداد دکل‌ها ۱۴۷ حلقه معادل ۱۹ درصد 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته کمتر است.

توافق‌های چین و عربستان و آینده تقاضای نفت

بررسی‌ها نشان می‌دهد با کاهش ارسال نفت عربستان سعودی به آمریکا و 
اروپا، چین به مقصد اصلی نفت این کشور تبدیل شده است.به گزارش اکوایران، 
کارشناسان برای پیش‌بینی آینده بلندمدت تقاضای نفت و کشورهای دخیل در 
این فرآیند، فعالیت‌های شرکت سعودی آرامکو را مورد بررسی قرار می‌دهند.به 
نوشته بلومبرگ، آرامکو به عنوان بزرگترین شرکت نفتی جهان، در اوایل سال 
جاری میلادی در ازای تأمین روزانه 480 هزار بشکه نفت خام به مدت 20 سال 
برای پالایشگاه مستقل چینی »رونگشنگ پتروشیمی«، سهامی در این شرکت 
خریداری کرد. در هفته‌های اخیر نیز شرکت آرامکو قراردادهای مشابهی با دو 
شرکت کوچک‌تر از رونگشنگ پتروشیمی امضا کرد که الگوی مشابهی دارند؛ 
به این صورت که آرامکو خرید 10 درصد از سهام هر یک از این شرکت‌ها را 
بررسی می‌کند و در صورت نهایی شدن، تأمین نفت خام آن‌ها را بر عهده 
می‌گیرد.این قراردادها نشان‌دهنده اعتماد عربستان به ادامه روند مصرف نفت 
در چین در بلندمدت است؛ از سوی دیگر، اکراه مشتریان اروپایی و آمریکایی 
نفت عربستان برای خرید نفت با قیمت‌های بالاتر، بر امضای قرادادهای آرامکو 
با شرکت‌های چینی تأثیرگذار بوده است.در دو هفته اخیر، میزان صادرات نفت 
خام عربستان به آمریکا به 67 هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرده است که 
از نظر حجم صادرات، در جایگاه دوم پایین‌‎ترین نفت ارسال‌‌شده عربستان به 
ایالات متحده از سال 2010 است. کمترین میزان صادرات نفت عربستان به 
آمریکا در ماه ژوئن رخ داد. در همین حال، جهش اخیر قیمت نفت باعث شده 
برخی پالایشگاه‌های اروپایی در قراردادهای بلندمدت خود، درخواست نفت 

کمتری از عربستان داشته باشند.
چشم‌انداز انرژی شرکت بریتیش پترولیوم که به شکل سالانه منتشر 
می‌شود،‌ نشان می‌دهد مصرف نفت چین در سال‌های 2025 و 2030 میلادی، 
16 میلیون بشکه در روز است و این میزان تا سال 2040 به 14 میلیون بشکه 
کاهش پیدا می‌کند. آماری که از مصرف نفت کنونی تمام کشورها به غیر از 
آمریکا، بالاتر است.مسیر کنونی صادرات نفت عربستان اکنون به این شکل است: 
عربستان، بیشتر نفت خود را به چین صادر می‌کند و ارسال نفت به آمریکا و 
اروپا را کاهش داده است؛ توافق‌های اخیر آرامکو با شرکت‌‎های چینی نیز باعث 

می‌شود این روند برای مدت طولانی‌تری حفظ شود.

جهش دوباره بیت‌کوین
بیت‌کوین بیش از چهار درصد جهش کرد و به ۳۰ هزار دلار رسید.به گزارش 
ایسنا به نقل از بیزنس، قیمت ارزهای دیجیتال اصلی در روز گذشته )۲۰ 
اکتبر( با افزایش قیمت همراه شد و بیت‌کوین به ۳۰ هزار دلار رسید و بالاترین 
میزان ارزش خود از اوایل آگوست را ثبت کرد.به نظر می‌رسد بازارهای ارزهای 
دیجیتال با خوش‌بینی به این موضوع هدایت می‌شوند که صندوق قابل معامله 
در بورس بیت‌کوین )ETF( فرصتی برای تایید کمیسیون بورس و اوراق بهادار 

ایالات‌متحده )SEC( در آینده نزدیک دارد.
اوایل روز گذشته، پل گروال، مدیر ارشد حقوقی کوین بیس گفت که مطمئن 
است برنامه‌های ETF به زودی تایید می‌شوند.وی بیان کرد: »فکر می‌کنم 
شرکت‌هایی که با پیشنهادهای قوی برای این محصولات و خدمات پیشقدم 
شده‌اند، یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌ها در خدمات مالی هستند«.بیت‌کوین در 
ساعت ۶ و ۲۴ دقیقه صبح به وقت شرقی ۴.۴۱ درصد افزایش یافت و به ۳۰ 
هزار دلار رسید. یک دقیقه بعد، اتر ۳.۶۸ درصد صعود کرد و به قیمت ۱۶۲۴ 
دلار فروخته شد. در حال حاضر بیت‌کوین با ارزش بالاتر از ۲۹ هزار دلار 
معامله می‌شود.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۲ 
تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۹۴ درصد بیشتر 
شده است. در حال حاضر ۵۱.۶۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۱۷ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۴۷.۸۷ میلیارد دلار است که ۱۲.۳۱ 
درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۲.۵۳ میلیارد دلار است که ۵.۲۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۴۴.۶ میلیارد دلار است که 
۹۳.۱۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

منتظر طلای ۲۰۰۰ دلاری باشیم
ناآرامی‌های خاورمیانه، طلای امن را به دومین صعود هفتگی سوق داد.به 
گزارش ایسنا، قیمت طلا در روز جمعه افزایش یافت و برای دومین بار متوالی 
هفتگی صعود کرد زیرا نگرانی از تشدید بیشتر در مناقشه خاورمیانه، جذابیت 
شمش به عنوان پناهگاه امن را تقویت کرد.بهای هر اونس طلا تا ساعت ۷ و 
۱۰ دقیقه صبح به وقت شرقی به ۱۹۸۱ دلار و ۲۰ سنت رسید و قیمت طلای 
آمریکا نیز به ۱۹۸۲ دلار و ۲۰ سنت رسید.فیلیپ استریبل، استراتژیست ارشد 
بازار در بلو لاین فیوچرز در شیکاگو گفت: اگر درگیری در خاورمیانه تشدید 
شود، قیمت طلا به ۲۰۰۰ دلار خواهد رسید.طلا در این هفته ۲.۵ درصد و 
از زمان آغاز درگیری‌ها نزدیک به ۱۶۰ دلار افزایش یافته است.در بازارهای 
فیزیکی، دلالان طلا در هند مجبور به ارائه تخفیف‌های شدیدتر شدند، زیرا 
جهش قیمت‌های داخلی باعث کاهش تقاضا شد.بر اساس گزارش رویترز، در 
بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای نقره با ۱.۴ درصد افزایش به ۲۳.۳۵ دلار در هر 
اونس رسید، پلاتین ۰.۷ درصد افزایش یافت و به ۸۹۶.۴۷ دلار رسید و هر دو 

برای دومین صعود هفتگی متوالی خود قرار گرفتند. 

بازار انرژی

ارز دیجیتال

بازار

گاهی در زمستان وضعیت بدتر از تابستان 
است که کمبود برق فقط وجود دارد، زیرا به 
دلیل شرایط برخی نیروگاه‌ها ما هم ناترازی و 
کمبود گاز داریم و هم در نتیجه نبود گاز، با 
کمبود برق مواجه می‌شویم و برق واحد نیز 
قطع می‌شود. به گزارش ایلنا، تولید و حفظ 
اشتغال ظرفیت‌های واحدهای صنعتی برای 
فعالیت؛ ملزومات مختلفی دارد که یکی از 
این ملزومات، امکانات زیرساختی از قبیل 
برق، آب و گاز است. از آنجا که مصرف روزانه 
این موارد مانند سایر مواد اولیه تولید برای 
برقراری شرایط کار حیاتی است، حجم قابل 
توجه مصرف واحدهای تولیدی و شهرک‌های 
صنعتی عمدتا در فصل‌های خاص باعث 
می‌شود که برای حفظ خدمت‌رسانی به شبکه 
شهری، تولیدکنندگان از این امکانات محروم و 
تولید در برخی مواقع سال متوقف شود؛ امری 
که هم رکود را موجب می‌شود و هم باعث 
ایجاد مشکلات برای کارگران در حوزه روابط 

کار می‌شود.
تجربه قطع برق و سرایت آن به گاز

مسئله ناترازی در تامین امکانات زیرساختی 
مانند برق و گاز، در فصول گرم و سرد سال 
هرساله به یکی از رویدادهای عادی تبدیل شده 
است. اما با روند صعودی مصرف و فرسودگی 
شبکه انتقال برق و گاز کشور طی سال‌های 
اخیر و رشد بیشتر واحدهای تولیدی و جمعیت 
نسبت به گذشته، امکانات زیرساختی لازم برای 
ادامه فعالیت تولیدی واحدها مختل شده و گاه 
باعث می‌شود که نیروی کار ناگزیر دست از کار 
بکشد.باتوجه به زیان‌های شدید ناشی از قطع 
ناگهانی برق، در سال‌ گذشته وزارت نیرو این 
بار به تعیین جدول زمانبندی برای قطعی برق 
در تابستان را به واحدها و شهرک‌های صنعتی 
اقدام کرد. دولت عملا این زمان‌بندی را به این 
منظور ارائه کرد که دستگاه‌ها آسیب نبیند و 
تولیدکننده از قبل برای قطعی برق آماده بوده 
و همچنین با دو روز قطعی تولید در هفته، 
حفظ شبکه برق شهری و خدمت‌رسانی آن را 
تضمین کند. البته همین مسئله نیز ضربات 
جدی به تولیدکنندگان وارد آورد و مشکلات 
حادی را در فرآیند تولید ایجاد و چند بنگاه 
نیز به دلیل نیاز به برق‌رسانی دائمی در 
آستانه ورشکستگی قرار گرفتند. با این حال 
اولویت دولت برای برق‌رسانی و خدمت‌رسانی 
زیرساختی حوزه شهری، پیشاپیش بر همه 
روشن و آشکار بود.با توجه به نزدیکی فصل 
سرما در سال جاری، این پیش‌بینی درمورد 
ناترازی و کمبود در شبکه گازی طی زمستان 
هم وجود داشته و در سال‌های گذشته برخی 
از بنگاه‌ها از این مسئله متضرر شدند.همین 
مسئله باعث شد تا اخیرا در آخرین نشست 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی حسین سلاح 
ورزی )رئیس اتاق بازرگانی ایران( با برآورد 
خسارت میلیاردی وارده به واحدهای تولیدی 
در اثر قطعی برق به دولت هشدار دهد که برای 
حل ناترازی گاز در فصل سرد امسال چاره‌ی 
دیگری به غیر از قطع گاز واحدهای صنعتی 

بیندیشد.
ساح ورزی با اشاره به گزارشات واصله از 
تولیدکنندگان در چند استان اظهار کرد: ما 
در حالی تابستان را پشت سر گذاشتیم که 
هر هفته دو روز برق واحدهای صنعتی قطع 
بود. اتاق کرمان در یک گزارش مستدل نشان 
داد که هر ساعت قطعی برق هزینه چندین 
میلیاردی به واحدها وارد می‌کند. با ورود به 
شش‌ماهه دوم سال، )بنابر تجربه زمستان سال 
گذشته( لازم است به دولت در مورد ناترازی گاز 
هشدار دهیم.گزارش سال گذشته خبرگزاری 
دولت در زمینه عدم سرمایه‌گذاری در شبکه 
گاز طی شش سال گذشته نشان می‌دهد که 
با این روند، شرایط ناترازی در تولید و مصرف 
گاز تا سال 1420 ادامه خواهد یافت. در این 
گزارش شرکت ملی گاز اعلام کرده است: »به 
دلیل ثبات سالانه قیمت‌های گاز طبیعی و عدم 

امکان اعمال روش‌های مبتنی بر قیمت برای 
پیک‌سائی و مدیریت میزان مصرف مشترکان 
بد مصرف، مدیریت شبکه عرضه گاز در مواقع 
ضروری علاوه بر سایر روش‌ها، از طریق اعمال 
محدودیت موردی در مصرف گاز برخی مصارف 
عمده و تامین آن از طریق سوخت‌های مایع 
در مقطع زمانی مزبور صورت می‌گیرد.«این 
اظهارنظر در زمستان سال گذشته عملیاتی 
شده و بخش قابل توجهی از واحدهای تولیدی 
با مشکل قطعی یا کمبود گاز در سال گذشته 
مواجه بودند.بسیاری از صنایع مانند سیمان، 
فولاد، کارگاه‌های کوچک، آهنگری‌ها و 
تولیدکنندگان میلگرد و امثال آن به شدت به 
گاز محتاج بودند و این درحالی است که دولت 
در کوتاه مدت نمی‌توانست مشکل کمبود 
سرمایه‌گذاری زیرساختی در بحث گاز را در 
دولت قبل جبران و شبکه را از طریق واردات 
گاز از کشورهایی مثل ترکمنستان طبق روال 
سنوات گذشته تغذیه کند.یکی از مهمترین 
متضررین قطعی گاز کارگاه‌ها بی‌شک کارگران 
بودند. در این زمینه تشکل‌های کارگری نیز 
مراتب اعتراض خود را به وضعیت بروز داده‌اند. 
حسین رسولی )دبیر اجرایی خانه کارگر مشهد( 
با اشاره به وجود مشکل در واحدهای مختلف 
گفت: البته ما در همان سال گزارشاتی علاوه 
بر خراسان رضوی از دیگر استان‌ها )از اردبیل 
و کرمانشاه تا یزد و کرمان( در رابطه با مشکل 
تعطیلی واحدهای تولیدی به دلیل قطعی گاز 
داشتیم.وی افزود: ما در زمستان سال گذشته 
در خراسان و واحدهای تولیدی مختلف که 
مصرف گاز صنعتی داشتند، در هفته سه روز 
تعطیلی داشتیم و بخشی از واحدها با خطر 
ورشکستگی و بیکاری کارگران خود مواجه 
شدند. درست است که فعلا در فصل پاییز 
مشکلی نداریم اما با افزایش مصرف در شبکه 
گاز شهری در اوج زمستان، به مرور این مسئله 
قابل تکرار است.چنگیز اصلانی )دبیر اجرایی 
خانه کارگر همدان( با اشاره به اینکه استان 
همدان به دلیل مشکلات برق در سال گذشته 

ضربات جدی در بحث تولید خورد، اظهار کرد: 
سال گذشته اتفاقات بدی در نیروگاه همدان 
رخ داد و مشکلاتی ایجاد شد. همانطور که 
کارخانه‌های مهم سیمان در همدان در فصل 
تابستان بخاطر قطع شدن برق دچار مشکل 
شدند، برخی از نیروگاه‌ها نیز به دلیل نبود 
گاز در زمستان دچار مشکل شدند. اما به 
هرحال سیاست دولت این است که اولویت را 
بر شبکه شهری بگذارد تا برق در گرما و گاز 
در سرما قطع نشود تا عامه مردم راضی باشند. 
تبعات این سیاست نیز بیشتر گریبان نیروی 
کار را می‌گیرد. برخی از واحدها در همدان 
در زمستان به همین دلیل مجبور به تعدیل 
نیروی مازاد بر ظرفیت پایین تولید خود شدند.
وی ادامه داد: هر نیروگاه همدان )مثل نیروگاه 
شهید مفتح( درصورت عدم دسترسی به گاز 
باید مازوت بسوزانند که طبیعتاً این امر باعث 
آلودگی هوای این استان مانند شهرهای تهران، 
کرج و اراک می‌شود. این روند مخرب محیط 
زیستی باعث کاهش بارش در استان‌ها شده 
و در نهایت ضرر آن در خشکسالی سال بعد 
خود را نشان داده و باز هم دود آن به چشم 
مردم می‌رود.اصلانی تصریح کرد: دولت باید 
به طوری برنامه ریزی کند که ما با این منابع 
سرشار خدادادی گاز که برخی معتقدند چند 
قرن قابل مصرف است، بتوانیم شبکه را تغذیه 
و همزمان مصرف بی‌رویه واحدها و منازل را 
کنترل کنیم. البته پروسه تولید گاز نیز طولانی 
و هزینه‌بر است زیرا شامل فرآیند استخراج، 
شیرین سازی، انتقال در شبکه و... است. لذا 
مدیریت مصرف در شبکه شهری نیز باید لحاظ 
شود تا دولت در اسرع وقت بتواند شبکه گازی 

را گسترش دهد.
دبیر اجرایی خانه کارگر همدان با اشاره 
به اثرات جانبی قطعی گاز و برق بر تورم و 
گرانی اجناس گفت: در سال گذشته قطعی گاز 
چند قلم جنس مهم مانند سیمان و میلگرد 
را گران کرد و همین مسئله به تورم مسکن 
یاری رساند. قاعدتا وقتی کالایی کمتر در کشور 

تولید شود، به دلیل کمبود جنس قیمت آن 
بالا می‌رود و یک تورم طبیعی تجربه می‌شود.

حسین باقریان )دبیر اجرایی خانه کارگر شهر 
شهریار( نیز با اشاره به تعطیلی تعدادی از 
کارگاه‌ها در این منطقه گفت: ما در شهرک 
صنعتی صفادشت گزارش چندین تعطیلی 
واحد به دلیل کمبود گاز را داشتیم، اما بیشتر 
قطعی گاز گریبان کارگاه‌های کوچک بیرون از 
شهرک‌های صنعتی که مصرف گاز قابل توجه 
دارند را گرفت و آن‌ها را چند روز در هفته 

تعطیل کرد.
وی افزود: یکی از بدی‌های قطعی گاز این 
است که برخلاف برق از قبل به کارفرما یا 
متصدی شهرک صنعتی اطلاع داده نمی‌شود 
و هیچ حساب و کتابی ندارد و این در حوزه 
روابط کار نیز کارگر را دچار مشکل می‌کرد. 
زمان تعطیلی واحدها در شهریار برخلاف برخی 
مناطق دیگر استان تهران طولانی مدت بود و 
کارفرما ناگهان 10 یا 15 روز تولید را متوقف 
می‌کرد و به همین ترتیب کارگر هم حقوق 
این روزها را دریافت نمی‌کرد.باقریان با تاکید 
بر این مطلب که »مصرف گاز در واحدها تنها 
برای تولید نیست و خود کارگر هم در واحدها 
نیازمند استفاده از گاز برای گرمایش است« 
گفت: ما در بسیاری از باغات شهریار نیز شاهد 
آن بودیم که کارگران در سرمای شدید دچار 
مشکل نبود گاز و گرمایش می‌شدند و این در 
کارشان اختلال ایجاد می‌کرد.حیدر مظاهری 
)دبیر اجرایی خانه کارگر شهر ورامین( نیز با 
بیان اینکه قطعی گاز به شهرک‌های صنعتی 
ورامین در زمستان سال گذشته آسیب زده و 
ممکن است دوباره تکرار شود، اظهار کرد: در 
منطقه قرچک و ورامین دو شرکت میهن نور 
)تولیدکننده فنس و میلگرد و...( با 500 کارگر 
و اورالش )تولیدکننده بزرگ روکش مبل( با 
1000 کارگر به شدت از قطعی گاز در زمستان 
گلایه داشتند و ضربه خوردند. البته شرکت‌های 
دیگری نیز مانند این دو شرکت در شهرک‌های 
صنعتی اطراف با قطعی گاز سه روز در هفته 

مواجه بودند و مشکل این بود که این قطعی 
برخلاف قطعی برق از قبل اعلام نمی‌شد.وی با 
بیان مطلبی درمورد ایجاد مشکلات در روابط 
کار میان کارگر و کارفرما گفت: در روزهایی 
کارگر و کارفرما بدون خبر از قطعی برق به 
محیط کار وارد می‌شدند اما با نبود گاز تولید 
متوقف می‌شد. افراد چندین ساعت و گاه تا 
شب بیکار منتظر می‌ماندند تا گاز وصل شود 
که ایاب و ذهاب کارگر بیهوده نباشد، اما 
حجم اضافه کار کارگر و زیان همزمان کارفرما 
در عین اینکه کارگران باید ساعات زیادی را 
بیکار و منتظر می‌ماندند، باعث مشکلات حادی 
در تولید و انضباط کارگاه می‌شد و اعتراض 
کارگران به لغو مرخصی‌هایشان و ندادن حقوق 
اضافه کار آن‌ها تنها بخشی از مشکلاتی بود که 
کارگران با کارفرما بر سر حقوق قانونی خود در 

این شرایط خاص قطعی گاز داشتند.
مظاهری تصریح کرد: مشکل گاز درحالی 
بود که قبلا همین شرکت‌ها در تابستان بر 
سر مسئله برق زیان دیده بودند و این باعث 
رکود قابل توجه در کل سال نیز می‌شد. چنین 
روندی شیرازه کار و برنامه ریزی تولید را هم 
دچار مشکل می‌کند. برخی مخازنی که گاز 
در آن جاری می‌شود در برخی واحدها باید 
شستشو شود و این قطعی‌های پیاپی عملا 
شرایط کار را در کل هفته دچار مشکل می‌کرد 
و باعث تعطیلی طولانی‌تر از دو سه روز در 
هفته می‌شد. در کارخانه میهن نور که من 
از آن بازدید کردم، این فرآیند اورهال پس از 
اتصال گاز البته علاوه بر هزینه و مشکلات زیاد، 
خطرات شدید ایمنی و حادثه کار را نیز ایجاد 
می‌کرد که خب وقوع حادثه در چنین شرایطی 
کاملا محتمل هست.وی تصریح کرد: البته 
برخی واحدها نیز به دلیل عدم سرمایه‌گذاری 
جدید و تجهیز و نوسازی و همچنین استهلاک 
دستگاه‌ها، مصرف گاز بیشتری نیز دارند که 
این خود مزید بر علت شده است. ضمن اینکه 
مصرف شبکه خانگی ما نیز خارج از عرف و 

همراه با نشت فراوان از شبکه نیز هست.

آمارها حاکی از رشد بالاتر نرخ اشتغال نسبت به نرخ 
مشارکت هستند. به بیان دیگر ظرفیت‌های اشتغال نه تنها 
افراد نوورود به بازار کار را به خود جذب کرده، بلکه برخی 
بیکاران را نیز وارد عرصه اشتغال کرده است. با این وجود 
بررسی‌ها نشان می‌دهد جمعیت شاغل در تابستان سال 
جاری با وجود رکورد چهارساله اما همچنان پایین‌تر از رقم 
تابستان سال 1398 است.به گزارش اکوایران، آمارهای 
منتشره حاکی از افزایش نرخ مشارکت و رشد نرخ اشتغال 
هستند. بر این اساس جمعیت شاغل در تابستان 1402 

به 24 میلیون و 685 هزار نفر رسیده که نسبت به فصل 
مشابه در 1401 حدود 906 هزار نفر بیشتر است. اما با 
این وجود همچنان این رقم پایین تر از رقم ثبت شده 
در موقعیت مشابه خود در سال 1398 بوده است.با توجه 
به داده‌های مرکز آمار، تعداد افرادی که در سال 1397 
در سن کار یعنی بین 15 تا 65 سال بوده‌اند حدود 60 
میلیون و 976 هزار نفر بوده است. آمارها نشان می‌دهد 
که طی 5 سال گذشته جمعیت در سن کار دائما درحال 
افزایش بوده و نهایتا در تابستان 1402 به 64 میلیون و 

426 هزار نفر رسیده است. تمامی آمارهای این گزارش 
بر اساس گزارشات فصلی منتشر شده از تابستان 1397 
تا 1402 استخراج شده است. با توجه به اینکه تعریف 
جمعیت در سن کار در گزارش‌های سال 97 به بعد تغییر 
کرده و تعریف سن کار از بالای 10 سال به بالای 15 سال 
رسیده است، بنابراین صرفا داده‌های پس از 1397 بررسی 
شده و نمی‌توان به راحتی قبل و بعد این مقطع زمانی را با 
یکدیگر قیاس کرد. نرخ مشارکت به آن بخش از جمعیت 
در سن کار گفته می‌شود که تمایل به کارکردن دارند. به 
عبارت دیگر نرخ مشارکت از تقسیم جمعیت فعال بر کل 
جمعیت به دست می‌آید. آمارها نشان می‌دهد این شاخص 
در سال 98 حدود 44.9 درصد به ثبت رسیده و بالاترین 
رکورد را داشته است. با وقوع کرونا بسیاری از افراد از دامنه 
افراد فعال در بازار کار خارج شدند و نرخ مشارکت به 41.8 

درصد در سال 99 رسید. 
این روند نزولی نرخ مشارکت تا تابستان 1401 نیز ادامه 
داشت. اما مشاهده می‌شود که در تابستان 1402 بالاخره 
این روند نزولی شکسته شده و دوباره نرخ مشارکت رشد 
کرده و به 41.6 درصد رسیده است. بررسی نرخ اشتغال نیز 
حاکی از روند صعودی از تابستان 5 سال گذشته تاکنون 
است. داده‌ها نشان می‌دهند که در سال 1397 حدود 
87.7 درصد از افرادی که تمایل به کار داشته‌اند، دارای 
شغل بودند. این درحالیست که نرخ اشتغال در تابستان 
سال جاری به 92.1 درصد رسیده است. به عبارت دیگر 

در تابستان 1401 علاوه بر اینکه نرخ مشارکت اقتصادی 
افزایش یافته است، نسبت شاغلان از کل جمعیت فعال 
بالاتر رفته است. مقایسه آماری این شاخص‌ها نیز بیان 
دهنده رشد بیشتر رقم جمعیت شاغل بوده است.بر اساس 
محاسبات، جمعیت فعال در تابستان 1402 نسبت به فصل 
مشابه در سال قبل، حدود 2.6 درصد رشد کرده اما رشد 
تعداد افراد دارای شغل در تابستان جاری نسبت به تابستان 
1401 معادل 3.8 درصد برآورد شده است. به بیان دیگر 
حدودا 690 هزار نفر به جمعیت فعال اضافه شده درحالیکه 
افرادی که به تازگی دارای شغل شده‌اند بیش از 906 هزار 

نفر تخمین زده می‌شود. 
اختلاف این دو رقم می تواند اشاره به افرادی باشد که 
در سال گذشته پی گیر وارد شدن به بازار کار نبودندو 
اکنون مایل به حضور در بازار کار شده اند. نهایتا مجموع 
این اتفاقات نیز باعث شده تا جمعیت شاغل در کشور از 
23 میلیون و 770 هزار نفر در تابستان گذشته، به 24 
میلیون و 685 هزار نفر در تابستان 1402 برسد. اما با این 
وجود بیشترین سطح جمعیت شاغل در بازار کار مربوط به 
تابستان سال 1398 بوده که در آن زمان سطح جمعیت 
مشغول به کار برابر با 24 میلیون و 750 هزار و 884 
نفر بود. مقایسه‌ها نشان می‌دهد با وجود بالاتر بودن تعداد 
شاغلین ثبت شده در تابستان امسال نسبت به موقعیت 
مشابه خود در سال های 99 تا کنون، اما هنوز از رقم ثبت 

شده در سال 98 پایین‌تر است.

در شهریور ماه ١٤٠٢ تورم نقطه به نقطه قیمت 
آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران به عدد ٧٥,٢ درصد 
رسیده است. تورم نقطه به نقطه این ماه در مقایسه با ماه 
قبل )٨٤.١ درصد( ٨.٩ واحد درصد کاهش داشته است.
براساس گزارش مرکز آمار ایران، در شهریور ماه ١٤٠٢ 
شاخص قیمت آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران به عدد 
٢٧٩,٩ رسیده است که نسبت به ماه قبل )٢٨٤.٨(، 
١.٧ درصد کاهش داشته است.منظور از تورم ماهانه، 

درصد تغییر عدد شاخص قیمت ماه جاری، نسبت به ماه 
قبل می‌باشد. در شهریور ماه ١٤٠٢ تورم ماهانه قیمت 
آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران ١,٧- درصد بوده است 
که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )٠.٧- درصد(، 
١.٠ واحد درصد کاهش داشته است.منظور از تورم نقطه به 
نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه 

سال قبل می‌باشد. 
در شهریور ماه ١٤٠٢ تورم نقطه به نقطه قیمت 

آپارتمانهای مسکونی شهر تهران به عدد ٧٥,٢ درصد 
رسیده است. تورم نقطه به نقطه این ماه در مقایسه با ماه 
قبل )٨٤.١ درصد( ٨.٩ واحد درصد کاهش داشته است.
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت 
به شاخص دوره مشابه سال قبل می‌باشد. نرخ تورم سالانه 
شهریور ماه ١٤٠٢ آپارتمان‌های مسکونی شهر تهران به 
عدد ٨٣,٩ درصد رسیده است که نسبت به همین اطلاع 

در ماه قبل)٨٢.٠ درصد(، ١.٩ واحد درصد افزایش داشته 
است.در شهریور ماه ١٤٠٢ متوسط وزنی و حسابی قیمت 
آپارتمان‌های مسکونی فروش رفته در شهر تهران به ترتیب 
به ٨٠٨٣٨٧ و ٧٧٤٨٠٤ هزار ریال رسیده است. در این 
ماه منطقه ١ با متوسط وزنی قیمت ١٥٧٩٥٢٠ هزار ریال 
بیشترین و منطقه ١٨ با متوسط وزنی قیمت ٤١٥٠١٣ 
هزار ریال کمترین قیمت را در بین مناطق ٢٢ گانه شهر 

تهران به خود اختصاص داده‌اند.

اوضاع اشتغال و بیکاری در ایران ۱۴۰۲:

دوام کرونا در جان بازار کار؛ خیز اشتغال پایین‌تر از 98

آمارهای بی‌سابقه در مسکن تهران رقم خورد

عبور متوسط قیمت مسکن در تهران از ۸۰ میلیون تومان 

پیش از آمدن سرما به فکر تعطیل نشدن تولید باشیم

پیش‌بینی بیکاری کارگران به علت ناترازی گاز


